
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 
Retifica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de 

 Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD) 
 

CDPT-2023/UFGD – Página 1 de 1 
 

A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da 

UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade e considerando o art. 

3º da Portaria n.º 624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD e o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que 

rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-

2023/UFGD), RESOLVE:  

1. SUPRIMIR, a alínea “d” do subitem 17.4 e o subitem 17.4.1 do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023. 

2. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 permanecem inalteradas. 

 

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas 
Coordenadora em exercício do Centro de Seleção 


